
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
Referitor la : convocarea Consiliului local în ședință ordinară 

în data de 09 septembrie 2022

Având în vedere : 
prevederile art. 134 (1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5) din Ordonanța de Urgență a

Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
prevederile Ordinului Prefectului Județului Olt nr. 331 din 22.10.2020, privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Osica de Jos, județul Olt;
prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85 din Legea nr. 24/2000 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative ;
prevederile art.196 alin.(l) lit. b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(l) și alin.(2) și art. 200 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, pentru aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
emite prezenta dispoziție

Art.1. - Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în data de 09 septembrie 
2022, ora 12,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Adoptarea procesului - verbal al ședinței ordinare din data de 03 august 2022;
2. încheierea nr. 77 prezentată în ședința camerei de consiliu - Judecătoria Caracal, din 

31.08.2022, cu privire la validarea mandatului de consilier local pentru domnul Vărzaru llie;
Prezintă : doamna Torcea Daniela, secretarul general al comunei Osica de Jos;

3. Depunere jurământ consilier local;
Domnul Vărzaru llie;

4. Proiect de hotărâre cu privire la revocarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 31 din 
31.05.2022, privind încheiere act adițional la contractul de concesiune nr. 1994/31.05.2017 încheiat între Consiliul 
Local al Comunei Osica de Jos și Cabinet Medical Individual dr. Gagiu Doru-lrinel;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 4.970 din 02.08.2022, al secretarului general al comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar general

• Aviz nr. 17 din 25.08.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 
juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;

Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte comisie
5. Proiect de hotărâre cu privire la îndreptare eroare materială în cadrul Hotărârii Consiliului Local 

Osica de Jos nr.41 din 30.05.2017, privind concesionarea, fără licitație publică, a unui spațiu aparținând domeniului
1



privat al comunei Osica de Jos, Județul Olt, precum și modificarea contractului de concesiune nr. 1994 din 

31.05.2017, încheiat cu Cabinet Medical Individual dr. Gagiu Doru-lrinel;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 4966 din 03.08.2022, al secretarului general al UAT Comuna 
Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar general al UAT Comuna Osica de Jos
• Aviz nr. 18 din 25.08.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 

juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte comisie

6. Proiect de hotărâre cu privire la desemnare reprezentant Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Osica de Jos, în anul școlar 2022 - 2023;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 5334 din 24.08.2022, al viceprimarului comunei Osica 
de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar
• Aviz nr. 14 din 25.08.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social - culturale, 

învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și de agrement, cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Ghiță Gheorghe, președinte comisie
7. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 26 din 

14.04.2022, cu privire la aprobare taxe și impozite locale pentru anul 2023, modificată prin Hotărârea Consiliului 
Local Osica de Jos nr.34 din 24.06.2022;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 5.372 din 25.08.2022, al compartimentului financiar

- contabilitate, taxe și impozite, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Rotunjeanu Lelioara, referent superior

• Avizul nr. 24 din 26.08.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico - 
financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, 
programe de dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția 
mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
8. Proiect de hotărâre cu privire la alegere președinte de ședință, pentru perioada octombrie - 

decembrie 2022;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raportul de specialitate nr. 5.643 din 05.09.2022, al secretarului general al Comunei
Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar general
• Avizul nr. 15 din 05.09.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social-culturale, 

învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și de agrement cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Ghiță Gheorghe, președinte comisie
• Avizul nr. 19 din 05.09.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică 

locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte

9. Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Osica de 
Jos, pe anul 2022;

7



Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 5.638 din 05.09.2022, al compartimentului financiar- 

contabilitate, taxe și impozite, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Matei Adriana - Doina, referent superior
• Avizul nr. 25 din 05.09.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico - financiare, 

buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 

indicatorilor tehnico-economici actualizați și devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„Modernizare străzi, drumuri în Comuna Osica de Jos, Județul Olt" aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții,, Anghel Saligny1', precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 5.653 din 05.09.2022, al persoanei desemnate cu implementarea 

proiectelor de investiții la nivel de unitate;
Prezintă doamna Grozavu Teodora-Georgiana, referent de specialitate

• Avizul nr. 26 din 05.09.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico - financiare, 
buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico - sociale, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte
11. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.

- Cererea nr. 5166 din 11.08.2022, a domnului Ivan Constantin - Damian;
- Cererea nr. 5258 din 18.08.2022, a domnului Florea Marius - Cornel;

Nr. 185 din 05.09.2022

CONTRASEMNEAZĂ 

pentru legalitate conform art. 243 alin.(l) lit.a)

3


